
METODICKÝ POKYN PRO STÁTNÍ 
PRÁVNICKÉ OSOBY_

TOMÁŠ_ŠEDIVEC_



ČINNOST_DIA_

▪ Portál občana
▪ Czech POINT
▪ Datové schránky
▪ RPP, ROB, ROS, ISZR, ISSS
▪ Registr smluv
▪ Design systém gov.cz
▪ eDoklady v mobilu
▪ Kompetenční centra

▪ Národní plán obnovy –
vlastník komponenty 1.7

▪ Portál veřejné správy
▪ Zákon č. 12/2020 Sb., o 

právu na digitální služby
▪ JIP/KAAS, CAAIS
▪ Otevřená data
▪ Činnosti OHA

DIA.GOV.CZ 2



ČINNOST_OHA/DIA_

▪ stanovování architektonických a dalších standardů 
pro digitalizaci veřejné správy 

▪ posuzování a schvalování vybraných ICT projektů 
veřejné správy ve fázi před vypsáním veřejné 
zakázky

▪ akreditace a atestace dlouhodobého řízení ISVS

DIA.GOV.CZ 3



NÁRODNÍ_ARCHITEKTURA_EGOVERNMENTU_

▪ ucelený, jednotný a souhrnný přehled informací a znalostí o 
českém eGovernmentu

▪národní architektonické dokumenty

▪klíčové oblasti architektury eGovernmentu

▪ informace ke schvalování projektů eGovernmentu

archi.gov.cz

DIA.GOV.CZ 4



TÉMA: STÁTNÍ PRÁVNICKÉ OSOBY_
ZÁKON Č. 365/2000 Sb.



STÁTNÍ PRÁVNICKÉ OSOBY_
▪ Subjekty zřízené nebo založené státem za účelem uspokojování potřeb obecného zájmu, 

které nemají průmyslovou ani obchodní povahu. Tyto organizace jsou převážně 
financovány státem, podléhají jeho řídícímu dohledu nebo mají ve svých orgánech členy 
jmenované státem.

▪ Jedná se tedy mimo jiné o všechny organizace zřízené či založené Ministerstvem 
zdravotnictví např.:

▪ Agentura pro zdravotnický výzkum České republiky 

▪ Centrum kardiovaskulární a transplantační chirurgie Brno

▪ Národní lékařská knihovna

▪ Dětská psychiatrická nemocnice Velká Bíteš

▪ Endokrinologický ústav 

▪ Fakultní nemocnice - například Fakultní nemocnice Brno, Fakultní nemocnice Hradec 
Králové, Fakultní nemocnice v Motole

▪ Institut klinické a experimentální medicíny (IKEM) 

▪ Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví (IPVZ)

DIA.GOV.CZ 6



STÁTNÍ PRÁVNICKÉ OSOBY_
▪ Informační systém veřejné správy je funkční celek nebo 

jeho část zabezpečující cílevědomou a systematickou 
informační činnost pro účely výkonu veřejné správy 
nebo plnění jiných funkcí státu anebo dalších 
veřejnoprávních korporací. 

▪ Každý informační systém veřejné správy zahrnuje data, 
která jsou uspořádána tak, aby bylo možné jejich 
zpracování a zpřístupnění, provozní údaje a dále 
technické a programové prostředky, případně jiné 
nástroje umožňující výkon informačních činností.

DIA.GOV.CZ 7



STÁTNÍ PRÁVNICKÉ OSOBY_

▪ SPO jsou zahrnuty jako součást Orgánů veřejné 
správy, čímž jsou na ně kladeny stejné požadavky 
jako například na ministerstvo 

▪ Právo využívat fikci podpisu
▪ Právo využít součinnosti provozovatele 

informačního systému veřejné správy

DIA.GOV.CZ 8



STÁTNÍ PRÁVNICKÉ OSOBY_

▪ Povinnosti při správě informačních systémů veřejné 
správy 

▪ Povinnosti při dlouhodobém řízení informačních 
systémů veřejné správy

▪ Povinnosti při atestaci dlouhodobého řízení 
informačních systémů veřejné správy

▪ Povinnosti při napojení na centrální místo služeb 
▪ Povinnosti při vyžívání cloud computingu 
▪ Povinnosti při vydávání výpisů a výstupů z 

informačních systémů veřejné správy

DIA.GOV.CZ 9



TÉMA: METODICKÉ POKYNY_
ZÁKON Č. 365/2000 Sb.



METODICKÉ POKYNY_

▪ DIA ve spolupráci s OVS má pravomoc vydávat metodické 
pokyny pro výkon odborných činností spojených s 
vytvářením, správou, provozem, užíváním a rozvojem ISVS

▪ Metodické pokyny se projednávají ve strukturách RVIS, 
prvně vždy na pracovní skupině PSAŘICT

▪ Cílem je upřesňovat, jak se mají OVS chovat vůči svým ISVS 
nebo povinnostem ze ZoISVS a vyhlášky o dlouhodobém 
řízení ICT

▪ Pokyny jsou zveřejněny na archi.gov.cz 
https://archi.gov.cz/znalostni_baze a Věstníku DIA

https://archi.gov.cz/znalostni_baze


METODICKÉ POKYNY_

▪ Metodický pokyn k řízení záměru (projektu) IT/ICT pro digitální 
zmocněnce Ústředními správní úřady

▪ Metodický pokyn ke zveřejňování informací v sadách 
dokumentací provozní dokumentace informačního systému 
veřejné správy způsobem umožňujícím dálkový přístup 
spojených s kybernetickou bezpečností

▪ Metodický pokyn k procesu přenosu podání mezi informačními 
systémy veřejné správy a orgány veřejné správy

▪ Metodický pokyn statním právnickým osobám

▪ Metodický pokyn k ukončení formulářů typu B

▪ Metodický pokyn ke správě dat ISVS



TÉMA: POKYN_



POKYN_
Kategorie spravovaných informačních systémů veřejné správy

Informační systém 

veřejné správy

Provozní infomační 

systém

Informační systémy veřejné 

správy dle § 1 odst. 2 Zákona

Informační systémy veřejné 

správy dle § 1 odst. 3 Zákona

Kategorie 

orgánu 

veřejné 

správy

Státní orgán
Plnění všech práv a povinností dle 

Zákona

Plnění práv a povinností dle 

Zákona u informačních 

systémů pro řízení a rozvoj 

lidských zdrojů a odměňování, 

elektronických systémů spisové 

služby, informačních systémů 

pro vedení účetnictví nebo 

řízení finančních zdro jů a 

systémů elektronické pošty

Neuplatňují se práva a povinnosti dle Zákona

Neuplatňují se práva a povinnosti dle Zákona 

s výjimkou vazeb na jiné in formační systémy 

veřejné správy

Orgán územně 

samosprávného 

celku

Plnění všech práv a povinností dle 

Zákona

Neuplatňují se práva a 

povinnosti dle Zákona
Neuplatňují se práva a povinnosti dle Zákona

Neuplatňují se práva a povinnosti dle Zákona 

s výjimkou vazeb na jiné in formační systémy 

veřejné správy

Státní 

právnická 

osoba

Plnění práv a 

povinností dle 

Zákona u 

informačních 

systémů veřejné 

správy, ve kterých je 

vykonávána veřejná 

správy. U ostatních 

se řídit dle pokynu

Neuplatňují se 

práva a povinnosti 

dle Zákona

Neuplatňují se práva a 

povinnosti dle Zákona

Neuplatňují se práva a 

povinnosti dle Zákona 

s výjimkou vazeb na jiné 

informační systémy veřejné 

správy

DIA.GOV.CZ 14



POKYN_

▪ SPO se v souladu s výše uvedenými skutečnostmi dává pokyn plnit veškerá 
práva a povinnosti dle Zákona, pokud jsou správci alespoň jednoho ISVS 
zabezpečující výkon veřejné správy. 

▪ Pokud SPO spravuje alespoň jeden ISVS sloužící k plnění jiných funkcí státu 
anebo dalších veřejnoprávních korporací, a nesloužící k zabezpečení 
výkonu veřejné správy, dává se jí pokyn plnit následující povinnosti a práva:
▪ Povinnosti při správě ISVS dle § 5 Zákona.
▪ Povinnosti při vydávání výpisů a výstupů z ISVS HLAVY X Zákona
▪ Povinnost zpracovat „Strategii řízení ISVS“
▪ Právo využívat fikci podpisu dle HLAVY VIII Zákona
▪ Právo využít součinnosti provozovatele ISVS dle HLAVY XI Zákona.

▪ SPO nemusí v souladu s výše uvedenými skutečnostmi plnit povinnosti a 
práva dle Zákona, pokud nespravují žádný ISVS nebo spravují pouze 
provozní informační systémy nebo informační systémy dle § 1 odst. 2 a 3 
Zákona.



DĚKUJI ZA POZORNOST!

tomas.sedivec@dia.gov.cz oha@dia.gov.cz 

https://archi.gov.cz/diskuze


	Slide 1: Metodický pokyn pro státní právnické osoby_
	Slide 2: ČINNOST_DIA_
	Slide 3: ČINNOST_OHA/DIA_
	Slide 4: Národní_architektura_eGovernmentu_
	Slide 5: TÉMA: STÁTNÍ PRÁVNICKÉ OSOBY_ ZÁKON Č. 365/2000 Sb.
	Slide 6: STÁTNÍ PRÁVNICKÉ OSOBY_
	Slide 7: STÁTNÍ PRÁVNICKÉ OSOBY_
	Slide 8: STÁTNÍ PRÁVNICKÉ OSOBY_
	Slide 9: STÁTNÍ PRÁVNICKÉ OSOBY_
	Slide 10: TÉMA: METODICKÉ POKYNY_ ZÁKON Č. 365/2000 Sb.
	Slide 11: METODICKÉ POKYNY_
	Slide 12: METODICKÉ POKYNY_
	Slide 13: TÉMA: POKYN_
	Slide 14: POKYN_
	Slide 15: POKYN_
	Slide 16: DĚKUJI ZA POZORNOST!

